

**Burmistrz Miasta
KŁODZKA**

Radni - sesja
19.03.2020 r.

SBM I.0004.2.2.2020

Kłodzko, dnia 18.03.2020 r.

RADA MIEJSKA
w Kłodzku

Wpł. 19-03-2020

Nr 147 zai.

**Pani
Elżbieta Żytyńska
Przewodnicząca Rady Miejskiej
w Kłodzku**

W załączeniu przekazuję opracowany materiał przez Pełnomocnika Burmistrza ds. Rozwiązywania Problemów Uzależnień dot. **Oceny wykorzystania środków z Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w roku 2019 r.** który jest przewidziany do realizacji w planie pracy Rady Miejskiej w Kłodzku w miesiącu marcu br.

Z poważaniem

[Signature]
**BURMISTRZ
Miasta Kłodzka
Michał Piszko**

Otrzymują:

1. Adresat.
2. a/a.

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ
PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII
W 2019 ROKU**

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2019 rok dla Miasta Kłodzka został przyjęty przez Radę Miejską w Kłodzku w dniu 28 lutego 2019 roku Uchwałą nr VI/35/2019. Szczególny nacisk w Programie położono na prowadzenie szeroko rozumianych działań profilaktycznych skierowanych zarówno do dzieci, młodzieży jak i osób dorosłych.

Realizacja zadań zawartych w Programie oparta jest na ścisłej współpracy z szerokim kręgiem instytucji, zarówno o charakterze administracyjnym jak również z sektorem pozarządowym, wyspecjalizowanymi w świadczeniu usług profilaktycznych i naprawczych, a w szczególności: Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Poradnią Odwykową ZOZ, Punktem Informacyjno – Konsultacyjnym dla osób uzależnionych i ich rodzin, Komendą Powiatową Policji, Strażą Miejską, Ośrodkiem Pomocy Społecznej, dyrektorami i pedagogami szkół, kierownikami świetlic socjoterapeutycznych, parafiami, Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną, kuratorami zawodowymi dla dorosłych i nieletnich, Sądem Rejonowym w Kłodzku, Państwową Agencją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Krajowym Biurem Przeciwdziałania Narkomanii.

Środki na realizację poszczególnych zadań ujętych w Programie pochodziły z wpływów uzyskanych z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, w myśl art. 11¹ ust. 1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2019 poz. 2277). Fundusze Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2019 rok zrealizowano w kwocie 729 234,16 zł na plan 790 000 zł co stanowi 92 %.

Realizacja zadań w 2019 roku w poszczególnych działach wraz z wydatkowaniem środków przedstawiała się następująco:

I. W zakresie zwalczania narkomanii (Dział 851, rozdział 85153).

W ramach cyklicznej pracy terapeutycznej prowadzony był dyżur specjalisty terapii uzależnień, który przyjmował osoby uzależnione od substancji psychoaktywnych oraz ich rodziny, osoby zagrożone uzależnieniem bądź osoby po inicjacji substancji. Na ten cel przeznaczono kwotę 19 200,00 zł.

Sfinansowano warsztaty artterapii z elementami wczesnej profilaktyki uniwersalnej dla rodzin z dziećmi z terenu miasta Kłodzka podczas Dnia Dziecka. Kwota 5000,00 zł.

Łącznie na działania związane z zapobieganiem narkomanii w Programie przewidziano kwotę 57 000,00 zł, z czego zrealizowano kwotę 44 895,50 zł.

II. W zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi (Dział 851, rozdział 85154).

Na realizację zadań związanych z profilaktyką alkoholową w Programie na 2019 rok przeznaczono łącznie kwotę 733 000,00 zł. Wydatkowano 684 338,66 zł, co stanowi 93 %. Na w/w kwotę składały się następujące działania:

1. W zakresie udzielania pomocy psychospołecznej i prawnej oraz przeciwdziałania zjawiskom przemocy i agresji.

W ramach działań zmierzających do przeciwdziałania zjawiskom alkoholizmu w mieście oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu powołana została Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (GKRPA). Na funkcjonowanie GKRPA przeznaczono w 2019 roku łącznie kwotę 95 680,00 zł z czego wydatkowano kwotę 86 173,40. Komisja rozpatrywała wnioski w przedmiocie podjęcia leczenia odwykowego, występowała do Sądu z wnioskami o leczenie odwykowe, rozpatrywała wnioski o wydanie zezwoleń na obrót napojami alkoholowymi, dokonywała kontroli obiektów prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych. Ponadto GKRPA przeprowadzała rozmowy motywujące z osobami uzależnionymi od substancji psychoaktywnych do podjęcia terapii.

W ramach realizacji pracy na rzecz osób zagrożonych wykluczeniem społecznym bądź wykluczonych społecznie, uzależnionych od substancji psychoaktywnych swoją pracę wykonywał streetworker, który aktywizował osoby bezdomne przebywające w miejscach niemieszkalnych, udzielał informacji o możliwości podjęcia leczenia odwykowego, motywował do zmiany stylu oraz sposobu życia, motywował osoby uzależnione do podjęcia

leczenia odwykowego, współpracował z instytucjami okołopomocowymi. Na ten cel przeznaczono kwotę 10 800 zł.

W ramach prac GKRPA przeprowadzono badanie przez biegłych sądowych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu. Na ich sporządzenie wydatkowano kwotę 4480,00 zł.

W zakresie lokalnego systemu pomocy prawnej i psychospołecznej dla osób uzależnionych i ich rodzin funkcjonował Punkt Informacyjno - Konsultacyjny dla osób uzależnionych oraz ich rodzin, na którego działalność w 2019 roku przeznaczono łącznie kwotę 2064,44 zł na którą składały się:

- a) koszty dzierżawy (odpady komunalne) – 485,67 zł
- b) koszty zużycia energii elektrycznej – 973,85 zł,
- c) koszty rozmów telefonicznych – 604,92 zł

Praca punktu oparta była o standardy pomocy ofiarom przemocy i rodzinom z problemem uzależnień oraz polegała na współdziałaniu z różnymi instytucjami w niesieniu pomocy, a w szczególności z Komendą Powiatową Policji, Strażą Miejską, Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Sądem, Prokuraturą, Pedagogami szkolnymi, Poradnią Odwykową. W Punkcie Informacyjno – Konsultacyjnym konsultacje prowadzą m. in. prawnik, specjalista terapii uzależnień, kurator oraz osoby posiadające przygotowanie merytoryczne i zawodowe.

3. W zakresie zintensyfikowania działań profilaktyczno – terapeutycznych w tym pracę ciągłą z dziećmi i młodzieżą prowadzoną przez organizacje pozarządowe – stowarzyszenia, fundacje i związki wyznaniowe.

Na realizację powyższych zadań w budżecie Programu w 2019 roku przeznaczono kwotę 516 000,00 zł. wydatkowano kwotę 514 986,00 zł. Wykonanie obejmuje podmioty jn:

- Świetlica środowiskowo – socjoterapeutyczna przy Stowarzyszeniu ZHP Chorągiew Dolnośląska w Kłodzku (dotacja w wysokości 73 900,00 zł). Działania w świetlicy nakierowane były przede wszystkim na pracę z dziećmi z rodzin z problemem uzależnień, z rodzin rozbitych oraz doświadczających przemocy. Zajęcia w świetlicy prowadzone były w oparciu o programy opracowane w celu wykształcenia w dzieciach umiejętności radzenia sobie z własnymi emocjami, rozwiązywania problemów tak aby równocześnie szanowali przekonania i poglądy innych, respektowanie norm życia w grupie i społeczeństwie, ukazanie jak bardzo ważna w życiu jest odpowiedzialność za swoje czyny, większą empatię i wrażliwość na uczucia innych, odwagę mówienia o swoich problemach i przykrych doświadczeniach życiowych do osób zaufanych.

- Świetlica środowiskowo – socjoterapeutyczna – Stowarzyszenie Rodziców na Rzecz Rozwoju Edukacji Szkolnej Siódemka przy Szkole Podstawowej 3 w Kłodzku (dotacja w wysokości 32 836 zł).
- Świetlica środowiskowo – socjoterapeutyczna – Stowarzyszenie Rodziców na Rzecz Rozwoju Edukacji Szkolnej Siódemka przy Szkole Podstawowej nr 1 w Kłodzku (dotacja w wysokości 31 000,00 zł).
- Świetlica środowiskowo – socjoterapeutyczna – Stowarzyszenie Rodziców na Rzecz Rozwoju Edukacji Szkolnej Siódemka przy Szkole Podstawowej nr 7 w Kłodzku (dotacja w wysokości 33 250,00 zł).
- Świetlica środowiskowo – socjoterapeutyczna – Stowarzyszenie Rodziców na Rzecz Rozwoju Edukacji Szkolnej Siódemka przy Szkole Podstawowej 6 w Kłodzku (dotacja w wysokości 34 000,00 zł).

Praca z dziećmi w świetlicach nakierowana była przede wszystkim na pomocy w wyrównywaniu braków dydaktycznych i kształceniu umiejętności prospołecznych, budowaniu zaufania w grupie, praca nad podwyższeniem poczucia własnej wartości. Prowadzone były również zajęcia sportowe, organizowane były wycieczki oraz uroczystości np. Dzień Dziecka. Dzieci podczas zajęć uczyły się logicznego myślenia jak również spostrzegawczości, koncentracji uwagi oraz orientacji przestrzennej. Organizowany był również poczęstunek dla wszystkich dzieci oraz propagowano zdrowy styl życia.

- Stowarzyszenie Edukacja i Rozwój (dotacja w wysokości 35 000,00 zł). Stowarzyszenie prowadziło świetlicę socjoterapeutyczną przy Szkole Podstawowej nr 2 w Kłodzku. Praca świetlicy miała charakter terapeutyczno-dydaktyczno-opiekuńczy, realizowała głównie cele: budowanie dobrych relacji między dziećmi, kształtowanie umiejętności radzenia sobie z trudnościami oraz nauka właściwego rozładowania negatywnych emocji, zapobieganie niedostosowaniu społecznemu, zapewnienie prawidłowej opieki w sprawowaniu i wychowywaniu dzieci, podniesienie poziomu wiedzy szkolnej. W ramach działalności świetlicy prowadzone były działania m.in: zajęcia sportowe wycieczki, zabawy, zajęcia plastyczne oraz rękodzielnicze.
- Kłodzkie Stowarzyszenie Trzeźwości Klub Abstynenta „Feniks” w Kłodzku otrzymało dotację w ramach programu profilaktycznego pn. Wspieranie form pomocy psychoterapeutycznej, informacyjnej oraz edukacyjno – profilaktycznej dla rodzin

dysfunkcyjnych poprzez prowadzenie klubu abstynenta na terenie miasta Kłodzka (dotacja w wysokości 15 000,00 zł).

- Stowarzyszenie „Promyk” Kłodzka Pomoc Społeczna otrzymało dotację w ramach programu profilaktycznego pn. Wspieranie form pomocy psychoterapeutycznej, informacyjnej oraz edukacyjno – profilaktycznej dla rodzin dysfunkcyjnych poprzez prowadzenie klubu abstynenta na terenie miasta Kłodzka, (dotacja w wysokości 15 000,00 zł).

Stowarzyszenia prowadzą działalność na rzecz osób uzależnionych i ich rodzin polegającą na przeciwdziałaniu uzależnieniom i propagowaniu abstynencji oraz zdrowego stylu życia, integrację środowiska abstynenckiego ze społecznością lokalną, pogłębianie wiedzy o chorobie alkoholowej.

- W ramach wyjazdowej akcji letniej 2019 wydatkowano kwotę 100 000,00 zł na wyjazd dzieci na kolonie terapeutyczno-wypoczynkowe. Realizatorem wypoczynku było Stowarzyszenie ZHP Chorągiew Dolnośląska.
- Stowarzyszenie Miejski Klub Sportowy Nysa Kłodzko otrzymało dotację na realizację programu profilaktycznego pn. „Promocja zdrowego stylu życia oraz wzmacnianie czynników chroniących przed uzależnieniami poprzez zorganizowanie zajęć sportowych koszykówki połączonych z działaniami o charakterze profilaktyki uniwersalnej dla dzieci i młodzieży z terenu miasta Kłodzka” w kwocie 80 000,00 zł
- Stowarzyszenie Miejski Klub Sportowy Nysa Kłodzko otrzymało dotacje na realizację programu profilaktycznego pn. „Popularyzacja aktywnego sposobu spędzania wolnego czasu dzieci i młodzieży z terenu miasta Kłodzka w ramach treningów, turniejów i meczy piłki nożnej jako źródło zdrowego stylu życia oraz wzmacnianie umiejętności oraz postaw chroniących przed uzależnieniami” w kwocie 20 000,00 zł.
- Stowarzyszenie Piłkarski Klub Sportowy „Orlik” Kłodzko otrzymało dotacje na realizację programu profilaktycznego pn. „Popularyzacja aktywnego sposobu spędzania wolnego czasu dzieci i młodzieży z terenu miasta Kłodzka w ramach treningów, turniejów i meczy piłki nożnej jako źródło zdrowego stylu życia oraz wzmacnianie umiejętności oraz postaw chroniących przed uzależnieniami” w kwocie 15 000,00 zł.
- Stowarzyszenie Kultury Fizycznej/ Herakles Fight Club Kłodzko otrzymało dotację na wsparcie realizacji zadania publicznego pn. Łączy nas sport nie narkotyki” w kwocie 10 000 zł.

- Stowarzyszenie Uczniowski Integracyjny Klub Sportowy „Sprawni Razem” otrzymało dotację na realizację programu profilaktycznego pn. „Terapia i profilaktyka uzależnień w środowisku osób niepełnosprawnych intelektualnie młodzieży i dorosłych z terenu miasta Kłodzka w kwocie 10 000,00 zł.

4. W zakresie działalności profilaktycznej, informacyjnej i edukacyjnej w szczególności dla dzieci i młodzieży, pomocy dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym w rodzinie, dzieciom i młodzieży po kontaktach własnych ze środkami uzależniającymi oraz młodzieży nieprzystosowanej społecznie. Pozostałe wydatki związane z realizacją Gminnego Programu.

- Przeprowadzono spektakle profilaktyczne dla uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 3 pn. „Dzieci w sieci” dla 200 uczniów z klas IV-VI. Koszt realizacji zadania 3600,00 zł.
- Przeprowadzono szkolenie o tematyce uzależnień dla Rady Pedagogicznej w Liceum Ogólnokształcącym im. Bolesława Chrobrego w Kłodzku. Kwota 1500,00 zł.
- Przeprowadzono warsztaty dot. cyberprzemocy dla czterech kłodzkich szkół (SP3, SP6,SP7,SP1) oraz program rekomendowany Szkolna Interwencja Profilaktyczna dla pięciu Kłodzkich szkół (SP1,SP2,SP3,SP6,SP7). Realizatorem powyższych zajęć było Centrum Działań Profilaktycznych. Koszt 6300,00 zł.
- Przeprowadzono w Szkole Podstawowej nr 2 program profilaktyczny dot. zachowań agresywnych pn. „Tomek i Czarny Kruk” oraz warsztaty dotyczące przeciwdziałaniom agresji pn. „ Złość da Ci w Kość”. Programy zostały zrealizowane przez Centrum Działań Profilaktycznych. Koszt 1200,00 zł.
- Dofinansowano w kwocie 1252,00 zł dożywianie dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych, których rodzice z różnych przyczyn nie mogli otrzymać wsparcia z OPS.
- Dofinansowano zakup testów narkotykowych typu Drug Wipe 6 s dla Komendy Powiatowej Policji w Kłodzku. Koszt 9 923,66 zł.
- Przekazano dotację w kwocie 7000,00 zł dla Komendy Powiatowej Policji w Kłodzku na zakup psa służbowego do wyszukiwania narkotyków.

Realizacja Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w roku 2020 pod kątem finansowym kształtuje się na poziomie ponad 92 %. Wolne środki z planu wydatków, powstałe przede wszystkim z nieplanowanej nadwyżki wpłat z tytułu opłat za koncesję na obrót napojami

alkoholowymi, zwiększą pulę środków przeznaczonych na realizację w/w programu w następnym roku.

W 2020 roku realizowane będą m.in. następujące zadania z zakresu profilaktyki uzależnień: prowadzenie pozalekcyjnych zajęć z programem opiekuńczo – wychowawczym z elementami profilaktyki dla dzieci i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych i dotkniętych problemem alkoholowym, eksperymentującymi ze środkami uzależniającymi, zamieszkałych na terenie miasta Kłodzka. Ogłoszony zostanie konkurs na realizację letniego wypoczynku dla dzieci. W ramach pozalekcyjnych zajęć sportowych jako sposób na zorganizowanie czasu wolnego realizowane będą zajęcia profilaktyczno – sportowe dla dzieci z terenu miasta Kłodzka. Przeprowadzone zostanie szkolenie dla uczniów w obszarze problemu uzależnień od substancji psychoaktywnych oraz przemocy rówieśniczej. Zostanie przeprowadzona diagnoza społeczna dotycząca zagrożeń na terenie miasta Kłodzka aby zweryfikować obszary zapotrzebowania na wdrożenie odpowiednich działań w szkołach oraz w środowisku lokalnym. Inne działania dotyczące wydatkowania środków z funduszu „Korkowego” będą realizowane w miarę możliwości na realizację zadań zgodnych z rekomendacjami Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych a wynikających z zapotrzebowania różnych instytucji i jednostek podległych.

Pełnomocnik Burmistrza
ds. Rozwiązywania Problemów Uzależnień
Beata Woch

Sporządziła: Beata Woch

WYKONANIE PLANU FINANSOWEGO ZA 2019 ROK

WYDATKI

| LP | Dział | Rozdział | Paragraf | Wyszczególnienie | Plan po zmianach | Wykonanie na 31.12.2019 |
|----|------------|--------------|----------|---|------------------|-------------------------|
| 1 | 851 | | | OCHRONA ZDROWIA | 790 000,00 | 729 234,16 |
| 2 | | 85153 | | ZWALCZANIE NARKOMANII | 57 000,00 | 44895,5 |
| | | | 2300 | WPLATY JEDNOSTEK NA FUNDUSZ CELOWY | 10 000,00 | 9923,66 |
| 3 | | | 4110 | SKŁADKI NA UBEZPIECZENIE SPOŁECZNE | 2 600,00 | 618,86 |
| 4 | | | 4120 | SKŁADKI NA FUNDUSZ PRACY | 600,00 | 0,00 |
| 5 | | | 4170 | WYNAGRODZENIE BEZOSOBOWE | 8 000,00 | 3 602,98 |
| 6 | | | 4210 | ZAKUP MATERIAŁÓW I WYPOSAŻENIA | 0,00 | 0,00 |
| 7 | | | 4300 | ZAKUP USŁUG POZOSTAŁYCH | 28 800,00 | 24200,00 |
| 8 | | | 4700 | SZKOLENIA PRACOWNIKÓW NIEBĘDĄCYCH CZŁONKAMI KORPUSU SŁUŻBY CYWILNEJ | 0,00 | 0,00 |
| | | | 6170 | WPLATY JEDNOSTEK NA FUNDUSZ CELOWY NA FINANSOWANIE LUB DOFINANSOWANIE ZADAŃ INWESTYCYJNYCH | 7000,00 | 6550,00 |
| 9 | | 85154 | | PRZECIDZIAŁANIE ALKOHOLIZMOWI | 733000,00 | 684338,66 |
| 10 | | | 2800 | DOTACJA CELOWA Z BUDŻTU DLA POZOSTAŁYCH JEDNOSTEK ZALICZANYCH DO SEKTORA FINANSÓW PUBLICZNYCH | 10 000 | 0,00 |
| 11 | | | 2810 | DOTACJA CELOWA Z BUDŻTU NA FINANSOWANIE LUB DOFINANSOWANIE ZADAŃ ZLECONYCH DO REALIZACJI FUNDACJOM | 0,00 | 0,00 |
| 12 | | | 2820 | DOTACJA CELOWA Z BUDŻTU NA FINANSOWANIE LUB DOFINANSOWANIE ZADAŃ ZLECONYCH DO REALIZACJI STOWARZYSZENIOM | 506 000,00 | 504986,00 |
| 13 | | | 2830 | DOTACJA CELOWA Z BUDŻTU NA FINANSOWANIE LUB DOFINANSOWANIE ZADAŃ ZLECONYCH DO REALIZACJI POZOSTAŁYM JEDNOSTKOM NIE ZALICZANYM DO SEKTORA FINANSÓW PUBLICZNYCH | 0 | 0,00 |
| 14 | | | 3030 | RÓŻNE WYDATKI NA RZECZ OSÓB FIZYCZNYCH | 1 000,00 | 0,00 |
| 15 | | | 4110 | SKŁADKI NA UBEZPIECZENIE SPOŁECZNE | 8 800,00 | 5562,76 |
| 16 | | | 4120 | SKŁADKI NA FUNDUSZ PRACY | 1 000,00 | 117,60 |
| 17 | | | 4170 | WYNAGRODZENIA BEZOSOBOWE | 95 680,00 | 86173,40 |
| 18 | | | 4210 | ZAKUP MATERIAŁÓW I WYPOSAŻENIA | 22 700,00 | 18682,40 |
| 19 | | | 4240 | ZAKUP ŚRODKÓW DYDAKTYCZNYCH I KSIĄŻEK | 1 150,00 | 0,00 |
| 20 | | | 4260 | ZAKUP ENERGII | 3 000,00 | 827,36 |
| 21 | | | 4300 | ZAKUP USŁUG POZOSTAŁYCH | 68 620,00 | 67337,50 |
| 22 | | | 4360 | OPŁATA Z TYTUŁU ZAKUPU USŁUG TELEKOMUNIKACYJNYCH | 1 200,00 | 604,92 |
| 23 | | | 4410 | PODRÓŻE SŁUŻBOWE KRAJOWE | 700,00 | 0,00 |
| 24 | | | 4580 | POZOSTAŁE ODSETKI | 0,00 | 0,00 |
| 25 | | | 4610 | KOSZTY POSTĘPOWANIA SĄDOWEGO I PROKURATORSKIEGO | 1 300,00 | 0,00 |
| 26 | | | 4700 | SZKOLENIA PRACOWNIKÓW NIEBĘDĄCYCH CZŁONKAMI KORPUSU SŁUŻBY CYWILNEJ | 1 500,00 | 46,72 |
| 27 | | | 6220 | DOTACJE CELOWE Z BUDŻTU NA FINANSOWANIE LUB DOFINANSOWANIE KOSZTÓW REALIZACJI INWESTYCJI I ZAKUPÓW INWESTYCYJNYCH INNYCH JEDNOSTEK SEKTORA FINANSÓW PUBLICZNYCH | 10 000,00 | 0,00 |

Pełnomocnik Burmistrza
ds. Rozwiązywania Problemów Uzaleźnionych

Beata Woch